
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 130 R.G. del  19 febbraio 2026 

n. 3 del 16/02/2026 AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 
 

 

 

OGGETTO: Ricorso CGT PRIMO GRADO DI BRESCIA – RGR N. 78/2026, avverso il 
provvedimento di diniego di autotutela emesso e notificato in data 11.11.2025 
PROT. N. 28534/2025 relativo all’annullamento degli avvisi di accertamento IMU 
emessi per gli anni d’imposta 2020-2021-2022-2023-2024. Conferimento 
incarico all’Avv. Nicola Salvi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 

relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 

individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

- con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 

dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 

Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi nella persona della Dott.ssa Nadia Venturini; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 09/02/2026 con la quale si autorizzava il Sindaco 

pro tempore a resistere in giudizio davanti alla Corte Giustizia Tributaria primo grado di Brescia nel 

ricorso n. RGR 78/2026, avverso il provvedimento di diniego di autotutela emesso e notificato in 

data 11.11.2025 PROT. N. 28534/2025 relativo all’annullamento degli avvisi di accertamento IMU 

emessi per gli anni d’imposta 2020-2021-2022-2023-2024, proposto dal contribuente cod. n. 

93364, notificato il 08/01/2026, depositato il 02/02/2026. 

RICHIAMATA la determinazione 54 del 30 dicembre 2024 – N. 894 R.G. – con la quale veniva 

aggiudicato alla ditta ACES SRL con sede in Brescia (BS), via Aurelio Saffi n. 5 – C.F.: 

03522810989 – P.IVA: 03522810989 l’appalto del servizio di accertamento, recupero, evasione 

IMU-TARI e attività di supporto alla gestione ordinaria dei tributi anni 2025-2026-2027 con 

possibilità di rinnovo biennale 2028/2029. CIG: B3701851A8 (gara n. 161/2024). 

VISTA l’offerta tecnica presentata dalla società aggiudicataria Aces S.r.l. dove al punto 2.3 offriva, 

senza alcun costo aggiuntivo per la stazione appaltante, il servizio di patrocinio e difesa tecnica 

dell’ente innanzi le Corti di Giustizia Tributaria – provinciale e regionale - per i primi due gradi di 

giudizio per un massimo di n. 3 contenziosi per ciascun anno di servizio. 



 

 

RITENUTO pertanto necessario conferire mandato ad litem per patrocinio legale 

all’avvocato Nicola Salvi, professionista indicato dalla società appaltatrice Aces S.r.l., con domicilio 

eletto in Brescia (BS), alla Via A. Saffi n. 5 – codice fiscale SLVNCL84S08I437X partita IVA: 

03887670986, per la difesa e la tutela delle ragioni ed interessi tutti del Comune di Toscolano, il 

quale presenta la professionalità necessaria alla difesa delle ragioni del Comune nella procedura 

in argomento.  

VISTA la bozza di disciplinare conservata agli atti dell’Ente. 

VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”.  

VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n° 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni”.  

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

 VISTO il Regolamento comunale di contabilità. 

DETERMINA 

 

Di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

per l’effetto: 

 

1) Di conferire mandato ad litem per patrocinio legale dell’avvocato Nicola Salvi, 

professionista indicato dalla società appaltatrice Aces S.r.l., con domicilio eletto in Brescia 

(BS), alla Via A. Saffi n.5 – codice fiscale SLVNCL84S08I437X -– partita IVA: 

03887670986, al fine di difendere e tutelare le ragioni ed interessi tutti del Comune di 

Toscolano Maderno nel Ricorso avanti la Corte Giustizia Tributaria primo grado di Brescia 

n. RGR N. 78/2026, avverso il provvedimento di diniego di autotutela emesso e notificato in 

data 11.11.2025 PROT. N. 28534/2025 relativo all’annullamento degli avvisi di 

accertamento IMU emessi per gli anni d’imposta 2020-2021-2022-2023-2024, proposto dal 

contribuente cod. n. 93364, notificato il 08/01//2026, depositato il 02/02/2026. 

2) Di rappresentare che il predetto incarico non comporta assunzione di impegno di spesa in 

quanto attività ricompresa nei servizi offerti dalla società aggiudicataria Aces S.r.l. con 

riferimento alla gara n. 161/2024, avente per oggetto l’appalto del servizio di accertamento, 

recupero, evasione IMU-TARI e attività di supporto alla gestione ordinaria dei tributi anni 

2025-2026-2027 con possibilità di rinnovo biennale 2028/2029. CIG: B3701851A8. 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

4) Di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm.ii.) all’art. 16 del D.lgs. 

36/2023 ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. 

mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 

potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile 

dell’Area Finanziaria-Tributi. 



 

 

5)   Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 è la Responsabile dell’area finanziaria-tributi Dott.ssa Nadia Venturini; di 

individuare il responsabile dell’istruttoria nella persona della dipendente Tatiana Giorio, e 

che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento. 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000.  

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

FINANZIARIA-TRIBUTI 
 (VENTURINI NADIA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


